
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

  N. 36 

Data: 23.05.2019 
 

 

 

 
 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventritrè, del mese di maggio, nella sala  delle  

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con 

inizio dei lavori alle ore 13,10 Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO     CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore NO 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore NO 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 3 ASSENTI N.2 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 

presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto Greco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Direttive d’Indirizzo in ordine all’Accesso alle Aree del Parco Monte Caloria di 

Fagnano Castello (CS). 

 



        LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione dell’Assessore Amendola Oreste  “Direttive 

d’Indirizzo in ordine all’Accesso alle Aree del Parco Monte Caloria di Fagnano Castello 

(CS).”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione dell’Assessore 

Amendola Oreste  “Direttive d’Indirizzo in ordine all’Accesso alle Aree del Parco Monte 

Caloria di Fagnano Castello (CS)”, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;  

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per 

l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare riguardo alla 

trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti; 

 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito con 

separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

Direttive d’Indirizzo in ordine all’Accesso alle Aree del Parco Monte Caloria di Fagnano 

Castello (CS). 

 

L’ASSESSORE 

Premesso che, con Deliberazione Consiliare N. 15 del 15 aprile 2019 immediatamente 

esecutiva avente ad oggetto “Modifiche e integrazione Regolamento per il godimento dei prodotti e 

per l’uso dei boschi comunali” ed in base a quanto ivi richiamato e/o presupposto, all’articolo 32 

del predetto regolamento “ART.32 TARIFFE PER L’ACCESSO CONTROLLATO 

CONDIZIONATO” è stato stabilito espressamente che “Per l’accesso controllato condizionato alle 

aree del Parco Monte Caloria, così come disciplinato al precedente art.31, è istituito il seguente 

piano tariffario in sede di prima applicazione e su accessi giornalieri  mentre sarà la Giunta 

Comunale Annualmente a Deliberare Eventuali Ulteriori Adeguamenti senza i quali resteranno in 

vigore le ultime tariffe deliberate: Autobus € 10,00, Autoveicoli e autocarri € 5,00 e Motoveicoli, 

motocicli, ciclomotori € 3,00. I contribuenti TARSU del Comune di Fagnano Castello sono esentati 

dal pagamento del ticket, previa esibizione di un documento di riconoscimento valido ai sensi di 

legge. Sono, altresì, esonerati dal pagamento del ticket le Forze di Polizia nell’espletamento del 

servizio, le scolaresche in visita didattica, gli enti con finalità di ricerca scientifica, le associazioni 

ambientaliste e gli scout. I campeggiatori, in regola con gli adempimenti previsti dall’art. 28 del 

presente regolamento, durante il periodo di soggiorno pagheranno il 50% del ticket per i giorni di 

permanenza.”; 

Considerato che, al fine di consentire all’utenza di fruire congruamente del suddetto bene, 

per gli attuali limiti di finanza pubblica per gli enti locali e per il ridotto personale dell’Ente appare 

opportuno ipotizzare soluzioni idonee a risolvere il problema a costo zero per il Comune con 

introito di adeguati proventi da parte del gestore esterno cui affidare il servizio de quo; 

Ritenuto, pertanto e da quanto precede, di provvedere in merito formulando apposita 

Direttiva d’Indirizzo ai Competenti Uffici Comunali per la Realizzazione di quanto suddetto; 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste la Altre Norme in Materia; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 Di Formulare, per i motivi esposti in premessa e nei riguardi del Responsabile pro-tempore 

dell’Ufficio Tecnico Comunale Servizio N. 3-Uso e Assetto del Territorio-Tecnico Manutentivo, 

nel più scrupoloso rispetto della normativa vigente anche in materia di igiene e sicurezza, le 

seguenti Direttive d’Indirizzo in ordine all’Esternalizzazione del Servizio d’Accesso alle Aree del 

Parco Monte Caloria di Fagnano Castello (CS) da porre in essere alle seguenti condizioni: 

 A) ricorso a procedure comparative d’individuazione del contraente esterno limitando al 

massimo per quanto più possibile l’utilizzo di fondi comunali, affidando la gestione 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


all’aggiudicatario del Servizio d’Accesso alle Aree del Parco Monte Caloria sino al 31 dicembre 

2020 prorogabile espressamente e discrezionalmente su richiesta sino al 31 dicembre 2021; 

 B) realizzazione di quanto necessario al fine dell’affidamento in proprio da parte 

dell’affidatario, utilizzando i disponibili idonei strumenti comunali, con possibilità di rivedere 

bilateralmente patti e condizioni (se necessario) durante l’affidamento medesimo; 

 C)  individuazione del corrispettivo, da parte dell’affidatario al Comune, in misura non 

inferiore al venticinque per cento dei ricavi di gestione; 

 D) Creazione di Vincoli Sufficientemente Rigidi per i Privati che parteciperanno alla 

selezione con possibilità per l’Ente, in caso di offerte ritenute non idonee e/o soddisfacenti, di non 

procedere ad alcuna aggiudicazione. 

 

 Fagnano Castello, 21 maggio 2019 

(Oreste Amendola) 

____________________ 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Tecnica, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

Fagnano Castello, 21 maggio 2019 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

Servizio N. 3  

Uso e Assetto del Territorio-Tecnico Manutentivo 

      (Ing. Catia Pantalena) 

        _________________ 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

Fagnano Castello, 21 maggio 2019 

 

    Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

L’Assessore 

(Dott.ssa Cristina Aloia) 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO                            IL SEGRETARIO  COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il 17.06.2019  e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 

 

 


